
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 

 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 19/23.03.2022 
privind modificarea Statutului și Regulamentului de organizare și funcționare  

al Ocolului Silvic Ardud R.A. 
 
 

 
    Consiliul local al comunei Vetiş, jud. Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară din data de 
23.03.2022, 
    Analizând Referatul de aprobare nr. 1.769/08.03.2022 și Proiectul de hotărâre privind 
modificarea Statutului și Regulamentului de organizare și funcționare al Ocolului Silvic Ardud 
R.A. nr. 1.770/08.03.2022, inițiate de primarul comunei Vetiș, Raportul de specialitate nr. , 
precum și Avizul comisiei de specialitate C1 a consiliului local nr. 16 din 23.03.2022 și Avizul 
comisiei de specialitate C2 a consiliului local nr. 8 din 23.03.2022 
     În baza prevederilor art. 7 alin.(1) lit.b, art.10 alin. (1) și alin. (2) lit.b și art. 12, 14 și 15 
ale Titlului II - Administrarea fondului forestier naţional din Legea nr.46/2008 republicată 
privind Codul silvic; 
      În baza prevederilor Ordinului nr. 1112/2018 cu privire la aprobarea procedurilor privind 
constituirea și autorizarea ocoalelor silvice și atribuțiile acestora; 
      Conform cu prevederile art. 12 alin. (1) și (2) din Legea nr.213/1998 privind 
proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia; 
      Luând la cunoștință hotărârea consiliului local al comunei Medieșu Aurit nr. 8/ 
28.02.2022 privind aprobarea Asocierii comunei Medieșu Aurit alături de comunele: Doba, 
Terebeşti, Vetiş, Viile Satu Mare, Socond, Pir, Vama, Tarna Mare, Cămârzana, Târşolţ , Turț, 
Craidorolţ, Cicârlău, Odoreu, Păulești, Bixad, Bătarci şi a Oraşelor Ardud, Tăuții Măgherauș 
și Seini în  regia publică „Ocolul Silvic Ardud” R.A.; 
       În baza art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9) lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 
57/2019 privind Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare;  
        În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. g), din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
        Art. 1 Se aprobă asocierea  U.A.T. Vetiș alături de comunele Doba, Terebeşti, Viile 
Satu Mare, Socond, Pir, Vama, Cămărzana, Târşolţ, Turț, Craidorolţ, Tarna Mare, Cicârlău, 
Odoreu, Păulești, Bixad, Bătarci şi oraşele Ardud, Seini, Tăuţii Măgherăuş cu U.A.T. Medieșu 
Aurit în regia publică locală „Ocolul Silvic Ardud R.A.”. 
       Art. 2 Se aprobă modificarea Statutului și Regulamentului de organizare și funcţionare 
a regiei, cu personalitate juridică proprie şi sediul în localitatea Ardud, str. Nouă nr.1, jud. 
Satu Mare, conform Anexelor nr. 1 şi 2 la prezenta hotărâre, din care fac parte 
integrantă. 
 
 
 



 
 
       Art. 3 Se împuterniceşte dl. Petroșianu Călin, cetăţean român născut la data de  
01.02.1974 în localitatea Ardusat, jud. Maramureș, posesor al C.I. seria SM. nr 491140, 
eliberat de SPCLEP Ardud, să reprezinte consiliul local comuna Vetiș în faţa notarului public. 
       Art. 4 Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
primarul și secretarul general al comunei Vetiș. 
       Art. 5 Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţa publică în Monitorul Oficial al comunei 
Vetiș e pgna web www.vetis.ro și se comunică:  
            - Institutiei Prefectului județ Satu Mare 
            - Ocolului Silvic Ardud R.A. 

 
 
  
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
                Levente Sandor LAZAR                                              Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                         Anca-Maria POP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-13, Nr. total al consilierilor absenţi- 2 Voturi pentru-13 Voturi 
împotrivă- 0,   Abţineri-0 
 

http://www.vetis.ro/

